
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3304 – PÁGINAS: 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 
ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 306/2022 
ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 306/2022 
ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 242/2022PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2023 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2024 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE e a empresa T T R REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 25.214.952/0001-39. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gás oxigênio de interesse 
da Secretaria Municipal de Saúde  de Chapadinha – MA. Data da assinatura, 06 de Fevereiro de 2024. Vigência  de  prazo: 12(doze) meses. BASE LEGAL:  e Dispensa 
de Licitação nº 005/2023 –  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

33.90.30.00 Material de Consumo 

ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretário Municipal de Saúde, Representado pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Junior  e CONTRATADA: Empresa,  T  T  R Representação 
LTDA  representada pelo Sr.º Telesforo de Medeiros Nery  Junior. Chapadinha/MA, 06 de Fevereiro de 2024 ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 306/2022 
Processo: Pregão Eletrônico nº 029/2021 
Objeto: Alteração do valor  
Contratante: Secretaria Municipal de Administração 
Contratada: COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO LTDA 
Fundamento Legal: Artigo 65, Inc. I, alínea b e §1º da Lei nº 8.666/93 
Valor: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais). 
Signatários: Pela contratante o Sr. Vânia Duarte Mota Souza e pela contratada o Sr. Pedro Custodio de Oliveira Filho 
Assinado em: 01/07/2022 
 
ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 306/2022 
Processo: Pregão Eletrônico nº 029/2021 
Objeto: Prorrogação da vigência 
Contratante: Secretaria Municipal de Administração 
Contratada: COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO LTDA 
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II da Lei nº 8.666/93 
Vigência: Até 14/08/2024 
Signatários: Pela contratante o Sr. Vânia Duarte Mota Souza e pela contratada o Sr. Pedro Custodio de Oliveira Filho 
Assinado em: 14/08/2023 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 242/2022 
Processo: Regime Diferenciado de Contratação nº 019/2022 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência  
Contratante: Secretaria Municipal de Administração 
Contratada: COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO LTDA 
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II da Lei nº 8.666/93 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3304 – PÁGINAS: 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

Vigência: Até 20/06/2024 
Signatários: Pela contratante o Sr. Vânia Duarte Mota Souza e pela contratada o Sr. Pedro Custodio de Oliveira Filho 
Assinado em: 20/06/2023 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e INSTITUTO GEPAS OBJETO: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de apoio a serviços gerais, apoio a serviços administrativos e agente de portaria, para atender as necessidades 
complementares da Secretaria Municipal de Saúde DATA DE ASSINATURA, 29 de fevereiro de 2024 VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 29 de fevereiro de 2024 a 
28 de fevereiro de 2025 BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e CARONA nº 001/2023 PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO É DE 12 (doze) MESES. ASSINATURAS: 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde Representado pelo SR. ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR CONTRATADA: INSTITUTO GEPAS Representada pelo SR. 
JOSÉ AUGUSTO MUNIZ LOBATO FILHO Chapadinha – MA, 29 de fevereiro de 2024. ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR CONTRATADA Secretário de Saúde. 
Chapadinha – MA, 29 de fevereiro de 2024. ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e INSTITUTO GEPAS OBJETO: serviços prestação de serviços 
de apoio a serviços gerais, apoio a serviços administrativos e agente de portaria, para atender as necessidades complementares da Secretaria Municipal de 
Educação DATA DE ASSINATURA, 29 de fevereiro de 2024 VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 29 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2025 BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e CARONA nº 001/2023 PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO É DE 12 (doze) MESES. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação 
Representado pelo Sra. NARA DA SILVA MACEDO CONTRATADA: INSTITUTO GEPAS Representada pelo SR. JOSÉ AUGUSTO MUNIZ LOBATO FILHO Chapadinha – 
MA, 29 de fevereiro de 2024. NARA DA SILVA MACEDO CONTRATADA Secretária de Educação. Chapadinha – MA, 29 de fevereiro de 2024. NARA DA SILVA 
MACEDO/Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023 
A Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA, torna público o extrato do registro de preços que tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
Contratação de empresa para execução dos serviços de recuperação de estrada vicinal na zona rural do município de Chapadinha/MA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I. Conforme especificações constantes no Edital de licitação e seus anexos, com quantias estimadas e para execuções parciais. ATA Nº 
011/2024; Fornecedor: COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO LTDA; CNPJ: 63.420.590/0001-21; Valores registrados: 
 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID 

PREÇO UNITÁRIO 
R$ 

COM BDI 

1.1 S11397 
PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 3,00X 1,50M, 
INCLUSIVE ESTRUTURA EM METALON 20 X 20CM E ESCORAMENTO, 
INSTALADA - REV 02 - 09/2021 

ORSE un 973,28 

1.2 CHPP001 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 
Composições 

Próprias 
Mes 6.843,60 

1.3 CHPP002 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
Composições 

Próprias 
UND 19.286,26 

2.1 5501875 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - DMT 
DE 50 A 200 M - CAMINHO DE SERVIÇO EM LEITO NATURAL - COM 
CARREGADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ 

SICRO NOVO m³ 11,33 

2.2 S02491 
DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO 
C/ÁRVORES DE DIÂM. ATÉ 0,15M 

ORSE m2 0,71 

2.3 4011209 REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO SICRO NOVO m² 1,35 

2.4 5502978 COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL SICRO NOVO m³ 5,75 

3.1 5502985 LIMPEZA MECANIZADA DA CAMADA VEGETAL SICRO NOVO m² 0,57 

3.2 5502986 EXPURGO DE JAZIDA SICRO NOVO m³ 3,21 

3.3 4016096 
ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA DE 1,56 M³ 

SICRO NOVO m³ 1,80 

3.4 5914359 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA EM LEITO SICRO NOVO tkm 1,40 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3304 – PÁGINAS: 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

NATURAL 

3.5 5502978 COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL SICRO NOVO m³ 5,75 

4.1 S10053 
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA 
PEAD, D=900MM (42"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU 
SIMILAR 

ORSE m 1.766,22 

4.2 0804392 
BOCA DE BSTC D = 0,9 M - ESCONSIDADE 0º - AREIA EXTRAÍDA E BRITA 
PRODUZIDA - ALAS ESCONSAS 

SICRO NOVO un 3.018,35 

4.3 0804416 
BOCA DE BDTC D = 0,90 M - ESCONSIDADE 0º - AREIA EXTRAÍDA E BRITA 
PRODUZIDA - ALAS ESCONSAS 

SICRO NOVO un 4.189,46 

4.4 S10051 
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA 
PEAD, D= 750MM (30"), P/SISTEMAS DRENAGEM, TIGRE-ADS N-12 OU 
SIMILAR 

ORSE m 1.120,33 

4.5 0804384 
BOCA DE BSTC D = 0,75 M - ESCONSIDADE 0º - AREIA EXTRAÍDA E BRITA 
PRODUZIDA - ALAS ESCONSAS 

SICRO NOVO un 1.980,20 

Validade da Ata: 27/02/2025. Chapadinha(MA), 27 de Fevereiro de 2024. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração/Representante legal 
do órgão gerenciador. Pedro Custodio de Oliveira Filho/Representante legal do fornecedor registrado. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024-SRP. Processo Administrativo Nº 0076/2024 – Cujo objeto é: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de recuperação de estrada vicinal na zona rural do município de Chapadinha/MA. Publicação no Diário oficial do 
Município no dia 28 de Fevereiro de 2024, na página 02 edição 3303. ONDE LÊ-SE: Chapadinha(MA), 27 de Fevereiro de 2024; LEIA –SE: Chapadinha(MA), 29 de 
Fevereiro de 2024. 

 
 


		2024-02-29T17:58:52-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158


		2024-02-29T17:59:25-0300
	Chapadinha
	Prefeitura Municipal de Chapadinha
	DIÁRIO OFICIAL




